記者発表資料

取り扱い 配布をもって解禁

平成２１年度完成 優良工事等の選定結果について（お知らせ）

優良工事等の表彰は、国土交通省北陸地方整備局が所管する工事等に関し、その

施工及び成果が特に優秀であって、他の模範となるものを選定し、表彰することに

より、建設技術の向上と建設事業の推進に役立てることを目的としています。

この度、石川県内の三事務所が所管する平成２１年度完成の優良工事等について

別紙のとおり決定しましたのでお知らせします。

なお、優良工事等の事務所長表彰式を下記により執り行います。当日は北陸地方

整備局長表彰の披露も併せて行います。

記

《金沢河川国道事務所》

◇ 日時：平成２２年７月２２日（木）10:00～11:00

◇ 場所：金沢河川国道事務所 ２階会議室

金沢市西念４丁目２３番５号

TEL 076-264-8800

《金沢営繕事務所》

◇ 日時：平成２２年７月２６日（月）15:00～16:00

◇ 場所：金沢営繕事務所 会議室

金沢市西念３丁目４番１号

TEL 076-263-4585

《金沢港湾･空港整備事務所》

◇ 日時：平成２２年７月２６日（月）15:00～16:00

◇ 場所：金沢港湾・空港整備事務所 会議室

金沢市大野町４－２－１

TEL 076-267-2241

お問い合わせ先

国土交通省 北陸地方整備局 金沢河川国道事務所 工事品質管理官 林 秀一

電話 076－264－8800

国土交通省 北陸地方整備局 金沢営繕事務所 技術課長 目黒 博栄

電話 076－263－4585

国土交通省 北陸地方整備局 金沢港湾・空港整備事務所 工務課長 杉浦 宏

電話 076－267－2241

1

優良工事等の事務所長表彰について

１．目的

優良工事等の事務所長表彰は、事務所所管の工事等に関し、その施工及び成果が

優秀であって、他の模範となるものを選定し表彰することにより、良質な社会資本

整備をめざすとともに、建設技術の向上等に資することを目的としています。

また、平成１７年度より、優良工事（局長表彰及び事務所長表彰）に選定された

工事等に係る下請負者等も当該工事の施工に貢献した企業として表彰しています。

２．平成２２年度の選定結果

平成２１年度に完成した工事等の中から選定された優良工事等は下記の通りです。

〈金沢河川国道事務所〉

区 分 選定数 備 考

優良工事 ４件 完成工事全数：１４１件

優良建設技術者(工事) ２名 監理技術者、現場代理人

優良委託業務 ２件 完成業務全数：１４３件

優良建設技術者(委託業務) １名 管理技術者

〈金沢営繕事務所〉

区 分 選定数 備 考

優良工事 １件 完成工事全数：２７件

優良建設技術者(工事) １名 監理技術者及び現場代理人

優良委託業務 １件 完成業務全数：６件

優良工事の下請負者 １件

下請負者の専任技術者 １名 主任技術者

〈金沢港湾・空港整備事務所〉

区 分 選定数 備 考

優良工事の下請負者 １件 完成工事全数：１７件

３．選定要件

・工 事 等：安全管理、工程管理並びに出来形及び品質、出来ばえ等の施工管理

が優秀であり、さらに、創意工夫、コスト縮減、リサイクル等に積極

的に取り組むなど、他の模範となるもの。

・委託業務等：業務目的を十分理解の上、調査・解析等の専門技術力、工程・品質

等の管理技術力に優れ、的確な成果の取り纏めを行うとともに、課題

解決に向けた積極的な取り組みがみられるなど他の模範となるもの。

・下請負者等：専門的な技術を取得した技能労働者を抱えた下請負者であり、専門

技術の維持、向上に貢献しているもの。

４．表彰結果活用

表彰結果は、入札契約に係る総合評価落札方式等の企業評価資料として活用します。

番号 表彰種別 請 負 者 名

1 事務所長 寺井
てら い

建設
けんせつ

株式
かぶしき

会
かい

社
しゃ

2 事務所長 横山
よこやま

建設
けんせつ

株式
かぶしき

会社
かいしゃ

3 事務所長 加賀
か が

建設
けんせつ

株式
かぶしき

会社
かいしゃ

4 事務所長 株式
かぶしき

会社
かいしゃ

向出
むかいで

組
ぐみ

番号 表彰種別 技術者名 工 事 名 所 属 会 社 名

1 事務所長
たけ うち さだ お

竹内 定男
(監理技術者)

堀内
ほり うち

北
きた

交差点
こう さ てん

改良
かいりょう

工事
こう じ

株式
かぶしき

会社
かいしゃ

佐藤
さ とう

渡辺
わたなべ

北陸
ほく りく

支店
し てん

2 事務所長
ふく おか けん いち

福岡 賢一
(現場代理人)

津幡
つ ばた

バイパス 狩鹿野
かる が の

舗装
ほ そう

工
こ

事
うじ 北川

きたがわ

ヒューテック株式
かぶしき

会社
かいしゃ

※敬称略

番号 表彰種別 請 負 者 名

1 事務所長 応用
おうよう

地質
ち しつ

株式
かぶしき

会社
かいしゃ

北陸
ほくりく

支店
し てん

2 事務所長 株式
かぶしき

会社
かいしゃ

国土
こく ど

開発
かいはつ

センター

番号 表彰種別 技術者名 請負者名 業務名

1 事務所長
か つめ やす のり

蚊爪 康典
(管理技術者)

応用
おうよう

地質
ち しつ

株式
かぶしき

会社
かいしゃ

北陸
ほくりく

支店
し てん 甚之

じん の

助
すけ

谷
だに

地
じ

すべり

移動
い どう

調査
ちょうさ

検討
けんとう

業務
ぎょうむ

※敬称略

◇ 優良建設技術者【委託業務】（P12）

平成２１年度完成 優良工事等選定一覧表

工 事 名

能越道
のう えつ どう

地
じ

すべり対策
たい さく

他
ほか

１件
けん

工事
こう じ

熊坂
くま さか

地区
ち く

安全
あんぜん

対策
たいさく

工事
こう じ

【金沢河川国道事務所】

◇ 優良工事 （P5～P8）

小松
こ まつ

人工
じん こう

リーフ（その１）工事
こう じ

熊坂
くま さか

道路
どう ろ

その７工事
こう じ

委 託 業 務 名

Ｈ２１金沢
かなざわ

河川
か せん

国道
こく どう

騒音
そうおん

調査
ちょう さ

面的
めんてき

評価
ひょう か

業務
ぎょう む

甚之
じん の

助
すけ

谷
だに

地
じ

すべり移動
い どう

調査
ちょうさ

検討
けんとう

業務
ぎょうむ

◇ 優良建設技術者【工事】（P9～P10）

◇ 優良委託業務 （P11）

2

番号 表彰種別 請 負 者 名

1 事務所長 株式
かぶしき

会社
かいしゃ

植木組
うえ き ぐみ

番号 表彰種別 技術者名 工 事 名 所 属 会 社 名

1 事務所長

みぞ ぶち やす はる

溝 渕 康 晴
（監理技術者）
（現場代理人）

金沢
かなざわ

広坂
ひろさか

合同
ごうどう

高層
こうそう

棟
とう

建築
けんちく

耐震
たいしん

改修
かいしゅう

工事
こう じ

清水
し みず

建設
けんせつ

株式
かぶしき

会社
かいしゃ

北陸
ほくりく

支店
し てん

※敬称略

番号 表彰種別 請 負 者 名

1 事務所長
株式
かぶしき

会社
かいしゃ

都市
と し

環境
かんきょう

設計
せっけい

東京
とうきょう

事務所
じ む しょ

番号 表彰種別
請負者名
技術者名

（請負者名）
工 事 名

（専門工事業）

1 事務所長 間瀬
ま せ

建設
けんせつ

株式
かぶしき

会社
かいしゃ

－
金沢
かなざわ

広坂
ひろさか

合同
ごうどう

高層
こうそう

棟
とう

建築
けんちく

耐震
たいしん

改修
かいしゅう

工事
こうじ

2 事務所長
え び ね ま さ と

海老根 正人
（主任技術者）

（間瀬建設株式会社）
（とび・土工・

コンクリート工

※敬称略

委 託 業 務 名

平成２１年度完成 優良工事等選定一覧表

工 事 名

石川県
いしかわけん

警察
けいさつ

機動隊
き どうたい

建築
けんちく

工事
こう じ

【金沢営繕事務所】

◇ 優良工事 （P13）

◇ 優良建設技術者【工事】（P14）

◇ 優良委託業務 （P15）

◇ 優良下請負者 （P16～P17）

金沢
かなざわ

広坂
ひろさか

合同
ごうどう

耐震
たいしん

改修
かいしゅう

工事
こうじ

監理
かんり

業務
ぎょうむ

3

番号 表彰種別 請負者名 技術者名
工 事 名

（専門工事業）

平成
へいせい

２０年度
ねん ど

（補正
ほ せい

）

金沢港
かなざわこう

（大野
おお の

地区
ち く ぼう さ てい

）防砂堤

本体
ほんたい

工事
こう じ

（とび・土工工事業）

－

平成２１年度完成 優良工事等選定一覧表

【金沢港湾･空港整備事務所】

◇ 優良下請負者 （P18）

1 事務所長 株式
かぶしき

会社
かいしゃ

得能
とくのう

組
ぐみ

4

番 号

事務所名

代表取締役 寺 井 裕 工 期

請負金額

工 事 名 工事場所

平成２１年度完成 優良工事 ［事務所長表彰］ 1

請 負 者

寺井建設株式会社 金沢河川国道事務所

平成20年 7月24日
～ 平成22年 2月26日

石川県羽咋郡志賀町富来領家町子の16番地 388,794千円

能越道 地すべり対策他１件工事 石川県七尾市小栗町～麻生町地先

工事内容

本工事は、能越自動車道(高規格幹線道路)における七尾氷見道路の石川県
七尾市八幡町から富山県氷見市大野を結ぶ延長２８．１ｋｍの道路事業のう
ちで、七尾トンネル終点坑口付近～麻生トンネル起点坑口付近の約７２０ｍ
区間の地すべり対策工事と麻生第一高架橋下部工事である。

選定理由

本工事箇所は地すべり区域であり、日々の工事区域の点検及び観測、また隣
接工事との工程調整、適切な施工管理、冬期間積雪が多いながらも除雪して
作業するなど積極的な工程管理のもとに出来形、出来栄えも優れ工期前に無
事故で完成させた。

5

番 号

事務所名

代表取締役 横 山 雅 宏 工 期

請負金額

工 事 名 工事場所

平成２１年度完成 優良工事 ［事務所長表彰］ 2

請 負 者

横山建設株式会社 金沢河川国道事務所

平成21年10月 1日
～ 平成22年 3月31日

石川県小松市向本折町午181番地 192,150千円

熊坂地区安全対策工事 石川県加賀市熊坂町地先

工事内容
本工事は、一般国道８号加賀市熊坂町地先における安全対策のため、発泡

スチロールによる盛土により延長４０７ｍにわたって路肩等を拡幅する等の
工事である。

選定理由

①施工は主として片側交互通行による作業であり供用中の交通への安全対策
が重要であったが、狭隘な路肩幅員、施工ヤードでの施工を日々の安全管理
や社内点検の実施により安全施工に務め、無事故で工事を完成させた。
②日常の施工管理、出来形管理が適切である。
③冬期間の施工にもかかわらず工程管理を適切に実施し、限られた工期内で
工事を完成させた。

6

番 号

事務所名

取締役社長 鶴 山 庄 市 工 期

請負金額

工 事 名 工事場所

平成２１年度完成 優良工事 ［事務所長表彰］ 3

請 負 者

加賀建設株式会社 金沢河川国道事務所

平成21年 6月30日
～ 平成21年11月30日

石川県金沢市金石西1-2-10 168,105千円

選定理由

当該現場は、人工リーフ１基の２工区分割施工に加え、ブロックヤードの
使用においても他工事のブロック製作と重複するものであったが、業者間の
工程調整を綿密に行い、気象・海象を十分に把握した工程管理に努めた。ま
た、施工面では、厳しく設定したブロック据付高の自社管理基準内におさめ
るために施工器具の工夫を行う等、創意工夫に積極的に取り組み、無事故・
無災害で工期内に工事を完成させた。

小松人工リーフ（その１）工事 石川県小松市日末地先

工事内容

本工事は、石川海岸小松工区における冬期風浪や台風などからの面的防護
を図るための人工リーフの設置工事である。１基あたり延長１５０ｍのうち
本工事は約６４ｍの捨石工及び海岸コンクリートブロック１５４個を据付け
るものである。

7

番 号

事務所名

代表取締役 山 川 正 行 工 期

請負金額

工 事 名 工事場所

平成２１年度完成 優良工事 ［事務所長表彰］ 4

請 負 者

株式会社 向出組 金沢河川国道事務所

平成20年 3月 8日
～ 平成21年 6月30日

石川県加賀市下河崎へ１８ 334,530千円

選定理由
本工事は施工箇所が点在し、また、他工事と錯綜する中の工事であった

が、主体的に他工事と工程調整を図りつつ、施工中の地盤沈下や振動等にも
配慮し、円滑に無事故で工事を完成させた。

熊坂道路その７工事 石川県加賀市細坪町～熊坂町地先

工事内容
本工事は、一般国道８号南郷拡幅事業における道路拡幅改良工事（２車線

から４車線への拡幅）であり、函渠工、補強土壁工を家屋等が近接する軟弱
地盤上に構築するものである。

8

番号

事務所名

工 事 名

工事場所

株式会社 佐藤渡辺 北陸支店 工 期

富山県富山市婦中町上轡田431-1 請負金額

平成２１年度完成 優良建設技術者（工事）［事務所長表彰］ 1

技 術 者

竹 内 定 男
（監理技術者）

金沢河川国道事務所

堀内北交差点改良工事

石川県石川郡野々市町堀内地先

平成21年 3月 3日
～ 平成22年 3月26日

187,845千円

工事内容
本工事は一般国道１５７号石川郡野々市町堀内地区における自動車及び自転車・

歩行者の交通安全を確保し、併せて都市災害の防止、都市景観の向上を図るための
約２００ｍの歩道拡幅及び電線共同溝等の工事である。

選定理由

①野々市町市街部の自動車、歩行者交通が多い中、日々の安全管理や社内点検の実
施により安全施工に努め、無事故で工事を完成させた。
②日常の施工管理、出来形管理が適切で、出来栄えも良好である。
③沿道商業施設等との対外関係が適切であった他、電線管理者との調整を適切に実
施し、限られた工期内で工事を完成させた。

9

番号

事務所名

工 事 名

工事場所

北川ヒューテック株式会社 工 期

石川県金沢市神田1-13-1 請負金額

工事内容
本工事は一般国道１５９号津幡バイパス総延長１１．６ｋｍの内、かほく市狩鹿

野～指江地先間を４車線化し、津幡バイパスの全線４車線供用を目的とする施工延
長１．１ｋｍの舗装工事である。

選定理由

施工は交通量の多い現道脇の狭隘な区間に３箇所のランプがあり、隣接工事・側
道工事等の他工事と錯綜する中、当該技術者は積極的に現地に合った交通規制を計
画する等、現道交通への影響を最小限に留めた。

本技術者は現場代理人として主体的に工程調整及び工事連携を図りつつ細心の安
全管理に努め、工期内に無事故・無災害で工事を完成させ、津幡バイパスの全線４
車供用を予定通り実施する等、他の技術者の模範となるものであった。

平成２１年度完成 優良建設技術者（工事）［事務所長表彰］ 2

技 術 者

福 岡 賢 一
（現場代理人）

金沢河川国道事務所

津幡バイパス狩鹿野舗装工事

石川県かほく市狩鹿野～指江地先

平成21年 3月17日
～ 平成21年11月25日

200,445千円

10

番 号

事務所名

支店長 石 井 伸 明 業 務 名

工 期

請負金額

番号

事務所名

代表取締役 新 家 久 司 業 務 名

工 期

請負金額

選定理由

本業務は、金沢河川国道事務所管内の直轄国道における道路交通騒音の実態
を把握するとともに、交通の状況及び周辺状況等と沿道周辺住居の騒音暴露状
況を調査し、当該区間の環境基準達成状況を面的に評価を行ったものである。
この業務の取りまとめの際には、管内全体の道路環境が一目で判別できる全体
図面の作成や、基準超過戸数・基準超過量の情報により区間の重みを付け対策
優先度の設定を行ったことは、環境対策事業の方向性を検討する上で高く評価
できるものである。

また、津幡BPにおける高盛土区間の面的評価では、家屋１階高さの評価のみ
ならず、２階高さへの影響についても予測を行うなど、業務実施にあたっては
業務内容を十分理解し、適切な技術者を配置、豊富な知識と経験、高い技術力
により課題の抽出、対応方針を提案し、的確な業務遂行能力をもって優秀な成
果を収めた。

請 負 者

株式会社 国土開発センター 金沢河川国道事務所

Ｈ２１金沢河川国道騒音調査面的
評価業務

石川県金沢市広岡３－１－１

平成21年 9月 4日
～ 平成22年 2月26日

9,765.
5
千円

平成２１年度 優良委託業務 ［事務所長表彰］ 2

選定理由

本業務は、甚之助谷地すべりにおいて、地すべりの移動状況の計測を行うと
ともに、各種計測データ等をもとに機構解析を行ったものである。甚之助谷地
すべりでは、変状機構に加え、既設の地すべり対策施設や砂防施設に生じた変
状と地すべり活動の関係解明などの課題があった。これらに対して、既往デー
タの総合検討による地すべりの広域３次元モデル構築の提案などにより課題を
解決した。これらの成果は、今後の地すべり対策事業の方向性を決定する上で
高く評価できるものである。

また、３次元モデルを活用した地すべり対策工の合理的な配置検討などによ
り環境面とコスト縮減対策を図ることができる対策工の設計・計画を可能とし
ている。

業務実施にあたっては、内容を十分理解し、適切な技術者を配置、豊富な知
識と経験、高い技術力により、課題の抽出、対応方針を提案し、的確な業務遂
行能力をもって優秀な成果を収めた。

石川県金沢市神野町東１０８

平成21年 7月10日
～ 平成22年 3月25日

27,352.
5
千円

平成２１年度 優良委託業務 ［事務所長表彰］ 1

請 負 者

応用地質株式会社 北陸支店 金沢河川国道事務所

甚之助谷地すべり移動調査検討業務

11

番号

事務所名

業 務 名

応用地質株式会社 北陸支店 工 期

石川県金沢市神野町東１０８ 請負金額

選定理由

甚之助谷地すべりにおける移動状況の計測および機構解析を行ったものであ
り、変状機構並びに既設対策施設の変状と地すべり活動の関係解明などの課題
があったが、内容を十分理解し、適切な技術者を配置、豊富な知識と経験、高
い技術力により、課題の抽出、対応方針を提案し、的確な業務遂行能力をもっ
て優秀な成果を収めた。

平成２１年度完成 優良建設技術者（業務）［事務所長表彰］ 1

技 術 者

蚊 爪 康 典
（管理技術者）

金沢河川国道事務所

甚之助谷地すべり移動調査検討業務

平成21年 7月10日
～平成22年 3月25日

27,352.
5
千円

12

番号

事務所名

取締役社長 植 木 義 明
工 期

請負金額

工 事 名 工事場所

工事内容

平成２１年度完成 優良工事 ［事務所長表彰］ 1

請 負 者

株式会社 植木組 金沢営繕事務所

平成21年 1月28日
～ 平成22年 3月30日

新潟県柏崎市新橋2-8 292,005千円

石川県警察機動隊建築工事 石川県金沢市小立野1-262

石川県警察機動隊庁舎の新築及び旧庁舎の取りこわし

選定理由

本工事は、同一敷地内に新庁舎を建設後、旧庁舎の取りこわし、外構整
備をするものである。敷地内には警察学校があり、執務や授業が行われて
いるほか、機動隊においても執務や訓練が行われている。また周辺は住宅
地となっており、日常業務・生活に支障をきたしてはならいため、非常に
困難な工事であったが、安全確保に努め、無事故・無災害で工期内に完成
させた。
また、出来映えも非常に良好で、高い品質が確保されていた。

外観：西面

内観：事務室

13

番号

事務所名

工事名

工事場所

工期

請負金額

工事内容

平成２１年度完成 優良建設技術者（工事）［事務所長表彰］ 1

技術者

溝 渕 康 晴
（監理技術者及び現場代理人）

金沢営繕事務所

金沢広坂合同高層棟
建築耐震改修工事

石川県金沢市広坂2-2-60

清水建設株式会社 北陸支店
平成20年 1月18日
～ 平成22年 3月29日

石川県金沢市玉川町5番15号 1,043,910千円

金沢広坂合同庁舎の耐震(免震化)改修工事一式

選定理由

本工事は、既存庁舎を使用しながら耐震改修を行う工事であり、既存
建物上部の「仮受け」を行う高度な施工技術で地下１階と基礎下部分に
免震装置の設置を行う困難な工事であった。入居官署、関連工事との迅
速、綿密な連絡と調整行い、執務に支障を与えることなく、無事故・無
災害で工期内に完成させた。また、適切な施工提案により良好な品質も
確保されていた。

合同庁舎全景

地下免震支承部状況

14

番号

事務所名

業 務 名

工 期

請負金額

選定理由

本業務は、大規模建物の基礎下及び地下１階柱（中間階）に庁舎を使用し
ながら免震装置を設置する、特殊な技術・工法が用いられた工事を監理する
ものである。建物の上部を仮受けしながらの工事であることから、工法の妥
当性・安全性を高い技術をもって監理を行った。また、関連工事との迅速、
綿密な連絡と調整行い、執務に支障を与えることなく無事故･無災害で工期
内に完成、適切な施工監理により良好な品質の確保に貢献した。

平成２１年度 優良委託業務 ［事務所長表彰］ 1

請 負 者

金沢営繕事務所

金沢広坂合同耐震
改修工事監理業務

平成20年 2月22日
～平成22年 3月29日

株式会社 都市環境設計
東京事務所

所長 寺 澤 英 行

東京都渋谷区代々木1-31-6

24,990千円

15

番号

事 務 所 名

工 事 名

元請業者名

下請業者名

主任技術者名

専門工事業

工 事 内 容

選 定 理 由

(海老根 正人）

平成２１年度完成 優良下請負者［事務所長表彰］ 1

※）清水建設株式会社は、優良工事（局長表彰）を受賞

北陸地方整備局 金沢営繕事務所

金沢広坂合同高層棟建築耐震改修工事

清水建設株式会社 北陸支店

とび・土工・コンクリート工事

当該工事は中規模の建物ながらも、建物の直接基礎部分の下を
掘削し、建物を仮受をし免震化する基礎免震部分と、地下階の柱
を切断し免震化する柱頭免震部分に分かれている、非常に難解な
免震レトロフィット工事にもかかわらず、当該工事におけるメイ
ン工事の仮受を担当し、当社の技術提案書での制約条件である仮
受け沈下量を１スパンあたり1/2000を担保し工事を進めた実績を
高く評価する。

免震仮受け工事

間瀬建設株式会社

16

番号

事 務 所 名

工 事 名

元請業者名

下請業者名

主任技術者名

専門工事業

工 事 内 容

選 定 理 由

北陸地方整備局 金沢営繕事務所

金沢広坂合同高層棟建築耐震改修工事

清水建設株式会社 北陸支店

とび・土工・コンクリート工事

当該工事は中規模の建物ながらも、建物の直接基礎部分の下を
掘削し、建物を仮受をし免震化する基礎免震部分と、地下階の柱
を切断し免震化する柱頭免震部分に分かれている、非常に難解な
免震レトロフィット工事にもかかわらず、当該工事におけるメイ
ン工事の仮受を担当し、当社の技術提案書での制約条件である仮
受け沈下量を１スパンあたり1/2000を担保し工事を進めた実績を
高く評価する。
海老根正人氏は主任技術者として、当該工事の技術提案内容を

十分に把握し、執務しながらの免震レトロフィット工事を施工す
る上で、安全・品質・工期・環境の要求事項をすべて満たしたこ
とを高く評価するものである。

免震仮受け工事

間瀬建設株式会社

海老根 正人

平成２１年度完成 優良下請負者［事務所長表彰］ 2

17

番号

事 務 所 名

工 事 名

元請業者名

下請業者名

主任技術者名

専門工事業

工 事 内 容

選 定 理 由

※） （株）北都組は、優良工事（局長表彰）を受賞。

金沢港湾・空港整備事務所

平成２０年度（補正）金沢港（大野地区）防砂堤本体工事

株式会社 北都組 ※

とび・土工工事業

本工事は、造函施設という限られた区域において、同時
に６函製作するものであり、作業ヤードの取り合いや施工
順序、工事車両及び施工機械の輻輳など十分な安全への対
応が求められると共に、別件工事への支給、引渡しとなる
ため、厳しい工期の中での確実な工程管理と品質・出来形
の確保が求められた。

得能組は、短期工期のため総括職長の下に班長３人、３
班体制で６函を各２函ずつ製作し、コンクリートポンプ車
やクレーンを２台使用して同時施工などを可能にして、工
期短縮を図った。

また、作業ヤード及び施工順序等の日々の調整や工程管
理の他、店社パトロールの複数回の実施や通路、足場等の
創意工夫など施工や安全への取組も積極的に行うなど下請
負者の総括的役割を果たし、的確な施工・安全管理のもと
出来形も良く、工程に余裕を持って、無事故で完成させ
た。

金沢港（大野地区）防砂堤用のＤ型ケーソン（３層、７
６１ｔ／函）を当所から貸与された造函施設において、６
函製作するものである。

（施工内容）
仮設工：通路・安全施設等、足場、内・外型枠組立・組

外し
製作工：摩擦増大マット敷設、コンクリート打設・養生
その他：造函施設、ヤード内の維持管理

株式会社 得能組

冨田 多加志

平成２１年度完成 優良下請負者 ［事務所長表彰］ 1

18